## IL COMPUTO DELLA PASQUA NELL' EPISTOLA XXII DI SAN BRAULIO

Per el Prof. M. RUFFINI

L'epistola XXII dell'epistolario di S. Braulio, edito dal p. José Madoz<sup>1</sup>, è un singolare documento indirizzato ad un vescovo, Eutropio, che gli aveva scritto una lettera non giunta, e rimasta quindi senza risposta, per chiedergli istruzioni sulla data della Pasqua; l'epistola XXII è la risposta di S. Braulio ad una seconda lettera sullo stesso argomento, come appare dal suo inizio: "Sollicitudini beatitudinis vestrae, qua te dignaris inmeritum requirere, dum non possum dignas gratias agere, quanto minus respondere? Sed ille qui solus se debitorem fecit pro inope, et cui cura est respondere pro impossibile, vice mea tibi, domno meo, respondeat, et benignitatem quam in me ostendis, ipse restituat"<sup>2</sup>. E S. Braulio precisa che "de festo autem paschali, quod inquirere ab humilitate nostra iussisti, noverit sanctitas vestra hoc esse rectum, ut sexto idus apriles, luna vicesima prima, Pascha anno isto celebretur"<sup>3</sup>.

La lettera è facilmente databile all'anno 640; dice infatti che deve essere la pasqua celebrata nel sesto giorno prima degli idi di aprile, che corrisponde al ventesimoprimo giorno della luna; e aggiunge più in là un'altra precisazione, che cioè la pasqua ebraica cadeva in quell'anno il primo di aprile, "...in kalendis aprilibus hoc anno non christianorum, sed Pascha

---

<sup>1</sup> *Epistolario de S. Braulio de Zaragoza...* por José Madoz, S. J., Madrid 1941, págs. 132-36.

<sup>2</sup> Madoz, *o. c.*, pág. 132.

<sup>3</sup> *Id.*, *o. c.*, págs. 132-33.

occurrit iudaeorum, ex veteri et non ex novo Testamento... Quodcirca in sequenti dominica celebrandum est a nobis Pascha, quod erit, ut praemisi, sexto idus apriles, luna vicesima prima..."<sup>4</sup>.

La pasqua si era celebrata nel sesto giorno prima degli idi di aprile negli anni 619 e 630 e ritornava nello stesso giorno nel 641; è inutile cercare negli altri anni della vita di S. Braulio, nato tra il 581 e il 600 e morto nel 651, poiché la lettera di Eutropio vescovo deve essere stata indirizzata ad una autorità riconosciuta, quindi a S. Braulio già vescovo, e pertanto dopo il 631, data della sua elezione a vescovo di Saragozza, mentre la Pasqua non sarebbe ritornata nel sesto giorno prima degli idi di aprile che nel 660, dopo la sua morte. Delle tre date sunnominated, 619, 630 e 641, solo in quest'ultima il sesto giorno prima degli idi di aprile corrispondeva al ventesimo primo della luna, sicché è fuori di dubbio che questo è l'anno a cui si riferisce la pasqua in discussione, "Pascha anno isto celebratur"<sup>5</sup>, e "kalendis aprilibus hoc anno"<sup>6</sup>, sicché, poiché l'anno iniziava allora in Spagna con il primo giorno di settembre, l'epistola di Braulio deve essere datata tra quel giorno 1 settembre 640 e il marzo 641, ma più probabilmente verso l'inizio dell'anno, per la necessità che Eutropio aveva di stabilire per la sua chiesa le feste mobili dalla pasqua dipendenti.